
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 25 de junho de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 490

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2020 - EXCLUSIVO 
PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2020, cujo 
objeto é a aquisição de materiais para iluminação pública, 
conforme demais especificações descritas no Edital. A data 
da sessão pública para a disputa de preços se dará no dia 
20 de julho de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras 
do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.
br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 29 de junho 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: renato_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 25 de Junho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 185/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Processo Licitatório acima mencionado, que tem por 
objeto “Implantação e ampliação de ciclovia – Avenida Laércio 
José Gothardo (antiga Avenida Marginal)”, foi adjudicado e 
homologado dia 25 de junho de 2020, em favor da licitante a 
seguir, com seu respectivo valor total:

Nome: PAVINC PAVIMENTACAO INFRAESTRUTURA E 

CONSTRUCAO CIVIL LTDA – CNPJ: 14.062.611/0001-79

Item Descrição Valor Global

1

IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
CICLOVIA – AV. LAÉRCIO JOSÉ 
GOTHARDO (ANTIGA AVENIDA 

MARGINAL)

R$ 370.513,86

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretaria de Gabinete, 25 de junho de 2020. 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão Eletrônico acima mencionado, que tem como 
objeto “Prestação de serviços de transporte de alunos”, cuja 
sessão ocorreria dia 07 de julho de 2020, às 09:00 horas, 
encontra-se SUSPENSO, por motivos insertos no processo. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: 
(19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com Antônia, 
(19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, 
(19) 3867-9825, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, 
ou pelo endereço eletrônico: cristina.pregoeira@jaguariuna.
sp.gov.br ou luciano_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br  

Jaguariúna, 25 de junho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 011/2020

Contrato nº 057/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: La Água – Comércio de Água e Bebidas Ltda - 
EPP - CNPJ: 05.441.213/0001-72.

Objeto: Fornecimento de água mineral em galões de 10L e 
20L, itens 02, 03 e 04.

Vigência: 12 (doze) meses, contados da assinatura.

Valor global estimado: R$ 103.217,20 (cento e três mil, 
duzentos e dezessete reais e vinte centavos).

Secretaria de Gabinete, 23 de junho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 



Quinta-feira, 25 de junho de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 490

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2020

Pregão Eletrônico nº 004/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Mundi Equipamentos Médicos, Odontológicos 
e Veterinários Eireli - ME. - CNPJ: 20.371.330/0001-09.

Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares. - item: 03.

Prazo: 30 (trinta) dias.

Valor total: R$ 16.200,00.

Secretaria de Gabinete, 19 de junho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 

Secretária de Gabinete

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

Tomada de Preços nº 013/2019

Contrato nº 164/2019

Contratada: Renovo Construções LTDA EPP – CNPJ 
50.580.521/0001-33

Objeto: Continuidade na prestação de serviços de 
construção de novas instalações do Centro Cultural – 
Boulevard Fase I, com fornecimento de material, mão de obra 
e equipamentos necessários – OGU 1043.832-13/2017 – 
Convênio SICONV 850.108/2017

Fica prorrogada a vigência do contrato e do prazo de 
execução da obra por mais 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados de 05 de julho de 2020. 

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 25 de junho de 2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020

Encontra-se aberta, na Prefeitura Municipal de Jaguariúna, 
a Chamada Pública nº 001/2020 – Processo Administrativo 
nº 3007/2020, cujo objeto é aquisição/fornecimento de 
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis provenientes 
diretamente da Agricultura Familiar e/ou do Empreendedor 
Familiar Rural para alimentação escolar com dispensa de 
licitação, nos termos da Lei Federal nº 11.947/09, Resolução 
CD/FNDE nº 26/2013, alterada pela resolução FNDE nº 
04/2015 CD/FNDE/MEC. Os interessados deverão entregar 
os envelopes de habilitação e projeto de vendas até as 
12:00 horas do dia 16 de Julho de 2020 no Departamento de 

Protocolo e Arquivos, sito à Rua Alfredo Bueno, nº 1235. A 
sessão pública para análise dos documentos de habilitação e 
projeto de vendas será realizada no dia 16 de Julho de 2020 às 
14:00 hrs no Auditório da Secretaria de Educação da Prefeitura 
de Jaguariúna, situada na Rua Coronel Amâncio Bueno, 400 
– Centro. O edital completo poderá ser consultado e adquirido 
gratuitamente no Departamento de Alimentação e Assistência 
ao Escolar ou através do site www.jaguariuna.sp.gov.br a partir 
do dia 26 de Junho de 2020. Mais informações poderão ser 
obtidas através do telefone (19) 3867-4235 ou pelo endereço 
eletrônico merenda@jaguariuna.sp.gov.br.

Jaguariúna, 25 de Junho de 2020.

Cristina Catão Bonini Hosikawa

Secretária de Educação
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 092/2020

Pregão Presencial nº 035/2020

Empenho: 8053

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: IRINEU VALENTIM TONELOTO - EPP

CNPJ: 26.690.808/0001-31

Valor do Empenho: R$ 7.173,60

Data do Empenho: 16/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 092/2020

Pregão Presencial nº 035/2020

Empenho: 8054

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ: 26.690.808/0001-31

Valor do Empenho: R$ 7.173,60

Data do Empenho: 16/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 092/2020



Quinta-feira, 25 de junho de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 490

Pregão Presencial nº 035/2020

Empenho: 8055

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ: 26.690.808/0001-31

Valor do Empenho: R$ 7.173,60

Data do Empenho: 16/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 223/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 8060

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: FORT-LIXO INDÚSTRIA DE EMBALAGENS 
PLÁSTICA LTDA EPP

CNPJ: 68.209.048/0001-48

Valor do Empenho: R$ 6.814,50

Data do Empenho: 16/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 234/2019

Pregão Presencial nº 141/2019

Empenho: 8071

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: MBR COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - ME

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 5.670,00

Data do Empenho: 17/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 145/2019

Pregão Presencial nº 088/2019

Empenho: 8087

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: GIOMETTI E GIOMETTI LTDA ME

CNPJ: 56.397.540/0001-05

Valor do Empenho: R$ 540,00

Data do Empenho: 17/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 216/2019

Pregão Presencial nº 124/2019

Empenho: 8086

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: GIOMETTI E GIOMETTI LTDA ME

CNPJ: 56.397.540/0001-05

Valor do Empenho: R$ 1.346,14

Data do Empenho: 17/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 215/2019

Pregão Presencial nº 124/2019

Empenho: 8085

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ: 06.175.908/0001-12

Valor do Empenho: R$ 3.001,20

Data do Empenho: 17/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 146/2019

Pregão Presencial nº 088/2019

Empenho: 8084

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CARLOS EDUARDO PROENÇA DOS SANTOS



Quinta-feira, 25 de junho de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 490

CNPJ: 28.699.757/0001-34

Valor do Empenho: R$ 382,80

Data do Empenho: 17/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 144/2019

Pregão Presencial nº 088/2019

Empenho: 8083

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ: 06.175.908/0001-12

Valor do Empenho: R$ 1.013,20

Data do Empenho: 17/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 004/2019

Pregão Presencial nº 150/2019

Empenho: 8088

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: UNIVERSAL COMERCIAL LTDA ME

CNPJ: 07.404.108/0001-9

Valor do Empenho: R$ 1.955,00

Data do Empenho: 17/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 158/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 8120

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 5.669,68

Data do Empenho: 19/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº143/2019

Pregão Presencial nº 063/2019

Empenho: 81211

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LICITAVET COMERCIAL LTDA EPP

CNPJ: 09.483.617/0001-80

Valor do Empenho: R$ 6.764,00

Data do Empenho: 19/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 160/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 8122

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 6.424,80

Data do Empenho: 19/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 161/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 8123

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 756,00

Data do Empenho: 19/06/2020



Quinta-feira, 25 de junho de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 490

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 163/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 8124

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LUMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ: 49.228.695/0001-52

Valor do Empenho: R$ 1.110,00

Data do Empenho: 19/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 168/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 8127

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 921,00

Data do Empenho: 19/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 165/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 8125

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 11.034.934/0001-60

Valor do Empenho: R$ 965,00

Data do Empenho: 19/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 167/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 8126AMENTOS

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 168,00

Data do Empenho: 19/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 182/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 8128

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VINICIUS SISTE MACHADO 41883267862

CNPJ: 11.598.829/0001-54

Valor do Empenho: R$ 1.206,00

Data do Empenho: 19/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 25 de junho de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 490

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA


		2020-06-25T17:21:05-0300
	Publicação Oficial do Município




